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| pasado viernes 1 de abril
la Secretaria de Hacienda y
Credito Publico (SHCP) eli-
mino sorpresivamente los estimulos fron-
terizos que venia aplicando desde el 2017;
los activo, de nuevo inesperadamente, el
lunes siguiente. Esto motivo que se tratara
del primer fin de semana, entre el 2017 y
el 2022, donde en las fronteras norte y sur
no existieron dichos estimulos.

Los estimulos fronterizos tienen el ob-
jetivo de fomentar la venta de combustibles
de las empresas mexicanas, consideran-
do que, del otro lado de la frontera, el
combustible usualmente es mas barato.
Es decir, se implementan con el
proposito de evitar que el con-
sumidor mexicano compre en
otros paises; el gobierno fede-
ral establece dichos estimulos
para elevar la competitividad
de las estaciones de servicio
en Mexico.

Estos incentivos fiscales
se dividen en 2 (dos) grupos,
frontera norte y frontera sur.

Ver tablas 1y 2.

o O 12
sl [ ONicro

Eﬂ M‘?EUM?Q

FISCALES
FRONTERIZOS

62

Hoja 1 de 4




Los estimulos fronterizos tienen el objetivo de
fomentar la venta de combustibles de las empresas
mexicanas, considerando que del otro lado de la
frontera el combustible usualmente es mas barato.

TABLA 1

Municipios de frontera norte

con estimulos fronterizos

-

Baja California

Sonora
Chihuahua

Coahuila

Nuevo Leon

Tamaulipas

Tijuana, Playas de Rosarito, Tecate y Mexicali.

San Luis Rio Colorado, Puerto Penasco, General
Plutarco Elias Calles, Caborca, Altar, Saric, Nogales,
Santa Cruz, Cananea, Naco y Agua Prieta.

Janos, Ascension, Juarez, Praxedis G. Guerrero,

Guadalupe, Coyame del Sotol, Ojinaga y Manuel
Benavides.

Ocampo, Acuina, Jiménez, Zaragoza, Piedras Negras,
Nava, Guerrero e Hidalgo.

Anahuac.
Nuevo Laredo, Guerrero, Mier, Miguel Aleman,

Camargo, Gustavo Diaz Ordaz, Reynosa, Rio Bravo,
Valle Hermoso y Matamoros.
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Municipios de frontera sur con
estimulos fronterizos

Campeche Calakmul y Candelaria.
Tabasco Tenosique y Balancan.
Chiapas Ocosingo, Palenque, Marqués de Comillas, Bene-

merito de las Americas, Amatenango de la Frontera,
Frontera Comalapa, La Trinitaria, Maravilla Tenejapa,
Las Margaritas, Suchiate, Frontera Hidalgo, Metapa,
Tapachula, Motozintla, Mazapa de Madero, Tuxtla
Chico, Union Juarez y Cacahoatan.

En PETROIntelligence analizamos el impacto de la decision de la SHCP
a traves de comparar los precios de los municipios de las fronteras con los
precios de los demas municipios para el caso de la gasolinera regular. En
la siguiente tabla se presenta el cambio porcentual de los promedios del
viernes 1 de abril en comparacion con los del sabado 2 de abril. Ver tabla 3.

De acuerdo con los datos presentados en la tabla 3 es posible observar
que, al dia siguiente del anuncio de eliminar los subsidios fronterizos, los
precios en la frontera sur se mantuvieron estables conforme el compor-
tamiento nacional, pero en la frontera norte aumentaron 11.80 por ciento,
es decir, incrementaron en promedio 2.10 pesos por litro.

En 22 municipios la brecha fue mayor, llegando a ser hasta de 4.62 pesos
por litro, como en el municipio de Mier en Tamaulipas, segun se puede
observar en la tabla 4.

Porcentaje de cambio en promedios
municipales respecto al 01/04/22

)2/04/22

Alinterior del pais (sin frontera) 0.03%
Frontera norte 11.80%
Frontera sur 0.04%
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amaa | MUNICIPIOS con Incrementos mayores

al promedio

Mier, Tamaulipas 17.19
Miguel Aleman, Tamaulipas 17.30
Jiménez, Coahuila 19.39
Guerrero, Tamaulipas 16.85
Guerrero, Coahuila 16.56
Gustavo Diaz Ordaz, Tamaulipas 17.94
Nuevo Laredo, Tamaulipas 16.72
Camargo, Tamaulipas 17.89
Matamoros, Tamaulipas 18.90
Reynosa, Tamaulipas 17.79
Piedras Negras, Coahuila 17.44
Naco, Sonora 17.92

Santa Cruz, Sonora 17.50
Juarez, Chihuahua 16.61
Nogales, Sonora 17.67

San Luis Rio Colorado, Sonora 17.92
Acuna, Coahuila 18.91

Rio Bravo, Tamaulipas 17.90
Agua Prieta, Sonora 17.67
Ojinaga, Chihuahua 18.32
General Plutarco Elias Calles, Sonora 18.39
Nava, Coahuila 19.96

Aunque estos incrementos no perduraron, ya que al si-

21.81
21.81
23.89
21.20
20.78
21.75
20.49
21.63
22.45
21.30
20.87
20.90

20.80
19.83

20.68
20.89
21.87
20.86
20.62
20.86
20.92
22.11

guiente lunes la SHCP volvio a establecerlos, los precios en

las fronteras no parecen haber regresado al comportamiento

nacional. Ver tabla 5.

ESTADO 01/04/22 02/04/22 DIFERENCIA

4.62
451
4.50
4.35
4.22
3.82
3.77
3.74
3.99
3.51
3.43
3.38
3.30
3.22
3.00
2.97
2.97
2.97
2.95
2.55
2.53
215

%

27%
26%
23%
26%
25%
21%
23%
21%
19%

20%
20%

19%
19%
19%
17%
17%
16%
17%
17%
14%
14%
11%

En conclusion, las politicas fiscales en materia de combustibles en
las fronteras de nuestro pais tienen un claro efecto para el consumidor y
para las estaciones de servicio: permiten precios competitivos. Mediante
eventos como el suscitado el 1 de abril es posible constatar la eficacia de
dicha politica fiscal y observar que la sensibilidad de los precios ante dichos
estimulos en las regiones de la frontera norte es inmediata.

TABLA 5

nicipales respecto al 01/04/22

MUNICIPIOS 02/04/22

Al interior del pais (sin frontera) 0.03%
Frontera norte 11.80%
Frontera sur 0.04%

07/04/22

-0.11%

1.22%

0.07%

Porcentaje de cambio en promedios mu-

15/04/22

-0.09%

1.52%

0.13%
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